**Aguirre, Joaquín**

**Oratio de mutuo ad populorum felicitatem  
libertatem inter, et illustrationes foerdere : habita  
Regia in Universitate Complutensi,,, anni Dom.  
MDCCCXXXIV / á ... Joachimo ab Aguirre ...**

Matrixi : Apud. E. Aguado, 1833.

Vol. encuadernado con 17 obras

Signatura: FEV-AV-M-01418 (16)

La obra reproducida forma parte de la colección de la Biblioteca del Banco de España y ha sido escaneada dentro de su proyecto de digitalización

<http://www.bde.es/bde/es/secciones/servicios/Profesionales/Biblioteca/Biblioteca.html>

Aviso legal

*Se permite la utilización total o parcial de esta copia digital para fines sin ánimo de lucro siempre y cuando se cite la fuente*

# ORATIO

DE MUTUO AD POPULORUM FELICITATEM

LIBERTATEM INTER,

ET ILLUSTRATIONEM FOEDERE,

HABITA

Regia in Universitate Complutensi

XV. KALENDAS NOVEMBRIS ANNI DOM. MDCCXXXIV.

A

D. D. JOACHIMO AB AGUIRRE,

*Jurisprudentiae Canonicae Professore, et Rethoricae Moderatore.*

MATRITI:

APUD AGUADO, AULÆ REGIÆ UNIVERSITATISQUE TYPOGRAPHUM.

MDCCXXXV.

**OLTAEO**  
gen. Phil. Etiam in aliis, quae non sunt, insulae  
et cibasque, et ita a rebus hominibus oculis  
**DE MUNDO AD POMPEIUM TRICONTATUM**  
invisibilis Dei per se, quae facta sunt, intellectus  
nihil est, et videtur inveniri non posse. Nam bene-  
gradissimae Academie postea, et illa nobis, ex-  
cepit, et auctoritate nostra approbatam  
bonum.

ALIAS

**jenitius Complicatus ni papa**

*Dictum est igitur ab eruditissimis viris, nisi Sapientem,*

*liberum esse neminem. CIC. PARADOX. 5. c. 1,*

*LIBERUS NEMINIS MONSERRATIENSIS*

**D. JOAQUINO AB AGUINIZ**

*inventorium Cenobio, Fabri et Fabri, et fabriorum*

**ITALIA**

*UND TEGANDO, AUREA RRODE UNIVERSITATIBUS TUTTOGRANIA*

**INDICAZIONE**

isusaviam, iuris iuram, in certis letiis ordinariis op-  
erariam, sufficiens omni bolytessione esse con-  
seruare, diligenter dei nos in belbentum loquuntur regis  
principalem, dei nos in belbentum regis  
le satislatum, clementes, apertissima fieri  
nisi quoniam his sois causa sece non posse statim iei-  
ni et conualete. His suis sic ut e respondeat  
let 200, consilium, nullumque ad id conuendetur  
cum non molestie pugnem: uenit pugnare  
cum pugnatio: dorsoq[ue]m censolam, d[omi]ni operculis  
magistrorum officiis ei vestiti, omni timore  
suplicatione letabundus, similes h[ab]ent: ferre bo-  
tem pugnare inter se cum q[ui]d[em] gemitis doctib[us]  
bosq[ue] r[ati]o[n]es, t[em]p[or]e r[ati]o[n]es aferentes  
in eo glossante sine oboe

**C**um exhaustum ærarium, Hispanam absque fide  
gentem, industriam pene extinctam, ipsumque ho-  
minem ab ea, qua à cæteris distinguitur animanti-  
bus, disserendi facultate, probrosæ tyrannidis, cuius  
etiam ab excentibus ignotus erat terminus, teter-  
rimis privatum effectibus luctuosi videremus: cum  
afflita, prostrataque monarchia, non recte directi re-  
giminis, annis consequentibus, bonorum invenire-  
mus incrementum, sed undique tantum valde cal-  
lidæ et eminentis prospiccremus funestos garrulita-  
tis scopos: cum denique in interitum usque singu-  
las publicæ administrationis partes ruere, miserri-  
mi experiremus: publicam disciplinam, A. A., ab illis,  
qui absolutè nulli se subjectos legi putabant, crudelis-  
simè esse adstrictam, silentio dolebamus. Languorem,

ignaviam, inertiam, in cæteris regni ordinibus observatam, sufficientem omni progressioni esse contrarietatem, qui nos in perpetuam volebant redigere servitutem, credentes, adversus litterarum exhortationem his solis causis agere non posse statim ipsi met cognovere. Erat autem eis, ut è nostro dispareret solo, constitutum, nullumque ad id consequendum non movere lapidem: venerabiliorum scriptorum proscriptio; quorundam censorum, qui, obscuris magnatum opinionibus ut faverent, omni lumen amplificationi repugnabant, sinistra fides; ferrea postremo præclaro litterarum cursui deditis quotidie posita vincula, totidem suere gradatim adversus illam maquinati ictus, ut et adolescentes animo deficerent, et fessi, quod incœperant, officium dessererent nobilissimum. Nulos verò à proposito deflexisse magno suffusi pudore videre oppressores, plerosque è contra notionibus non modo ipsis non debitiss, sed quas, ipsis invitatis, acquirere potuerant ornatos, opportunum illis utendi vehementissimè appetere momentum. Optata jam tandem felix pervenit dies: cùmque Hispano populo, jura sua possidendi dignissimo, maternâ nostræ augustæ Reginæ gubernatione, à tyrannis ablata, raptaque, fuerint plenissime restituta, non possum quin omnium præclarissimorum illorum, quæ ita populo, ut ejus existentia, adnexa judico, memoriā excitem: *libertatis, loquor, et illustrationis, quæ amico fædere conjunctæ, publicam abs dubio constituunt felicitatem.* Mihi quidem, et cuius

rei causâ in hunc locum ascenderim, et ad quos verba facturus sim, cogitanti, prorsus ita videtur nullo in argumento meam commodiùs orationem posse versari, quam si libertas et illustratio, quantum non ornamenti solum, verum etiam præsidii bene temperatis populis afferant, tum adhibitis rationibus, tum etiam exemplis, atque ex veteribus sæculis repetita memoria exponam. De his igitur apud vos dicturus, Demosthenis, Ciceronis, Hortensii eloquentiam desiderarem; hujus namque provinciæ dignitatem meis imparem humeris candidè agnosco, libentique animo confiteor; sacro vero, quo accendor, fulmine percussus, tantam rem aggressus, et dicendi insolentiam, et ingenii tarditatem vos ignoscituros confido. Utinam, A. A., utinam ea, quæ ingenii postulat nobilitas, ad exitum perducere mihi esset datum! Tunc et juvenum animos ad litterarum studium vehementer accendisse, et suis deceptos præjudiciis ad rationis adduxisse viam certe mihi vobis cum congratularer.

Rationis lumine per quoscumque se populos diffundente, gradatim et non nisi post multas maximisque animorum, inagitatis fluctibus, contentiones, errores dissipantur, refugit inscitia: vertunt se in contraria cives, ex quo fit, ut et ordo, et publica plerumque soleat turbari tranquillitas: veritate falsitas evincitur: mendaces, tenebrarum sectatores, quorum nescio quo miserrimo fato, major est numerus fortiorque potentia, nihil non agunt, nihil non co-

gitant, nihil non moliuntur, calumniam, ferociora et injustiora ad illustrationem infamandam insument media, ipsi seditiones, clandestina consilia, excessus, inordinationes, confussionesque attributuri. Omnigenæ artis matre experientiâ de hac edocemur veritate, eâque discimus, et usu, libertatem solum et illustrationem tantis obyiam ire posse incommodis. Cum enim certo certius sit, quæcumque in societate libertate spoliata adhibentur remedia populi corruptionem sanatura, contaminationis fontem effici ac originem ; quid mirum, si censura mores, ubi tyrannis exercetur, conservandi gratia intenta, odiosa valdeque abominabilis investigatio, horrendum supplicium, oppressionum, vindictarum, omniumque aliorum, quibus aperte civium oppugnatur securitas, fiat facinorum instrumentum ? ; si hæc censura morum cohibitura depravationem, eam, ignominiosa super publicam corruptionem, super prostitutionem, super crimina ipsa imponens tributa, sustineat, sustentet, foveat ? ; si hæc censura vilitates contentura et dedecora, denuntiatorum impleat civitates, exploratorum vilium hominum, turpium mercenariorum, qui vitio, quo remunerantur, sunt nixui et fulcimento, virtuti verò, à qua contemnuntur, vexationi et oppugnationi ? Præter libertatem autem tantas declinantem perturbationes, cives eas detecturi, eà necessum est pollere disciplinâ, qua vera à falsis, lumina à tenebris, bonum à malo, virtutem à vitio, felicitatem ab infortunio dilucidè

sint internoscituri ; sique libertatis et luminum amatores luctuosos possunt corruptionis diminuere effectus , et unicum , summo imperio , et ignorantiae oppositum erigere monumentum.

Sed quoniam rationibus utendum , et ostendendum quam varia , quamque multiplex libertatem inter et illustrationem intercedat connexio , quantosque ex illis Respublica percipiat fructus , non aures modo , sed mentes quoque attentas , quæso , paulisper adhibete . Statim ac cuiuslibet societatis enervata , inminuta , atque ablata fuerit libertas , nec puncto quidem temporis scientiæ et artes secundo provehi potuerunt ; illarum sors semper precaria , brevissima diffusio , ephemera duratio . Spirituum namque perpolitio , animorum elevationem , violentiæ abstractionem , legum robur , protectionis fiduciam , uno verbo , civilem supponit libertatem . Ita horum omnium bonorum fruitio , magnopere luminum favet progressioni , eorum autem omnino adversatur amissio . Leges etenim , quibus decernitur , fulcitur , ac roboratur libertas , illustrationi simul maxime necessarium , præ cæterisque grave præbent auxilium . Nec tantum inter se amico fœdere libertas et illustratio connectuntur , sed etiam absque illis Reipublicæ non potest stare salus . Societatum initio virtutis sectatores , ignarique possunt esse populi , parum enim ad suas efformandas leges in usumque redigendas illis est opus labore . Evidentia suggeruntur , superstitione sanctificantur , consecrantur .